XIX. Habet, inquam, iracundia hoc mali: non 1  
 vult regi; irascitur veritati ipsi, si contra voluntatem  
 suam apparuit; cum clamore et tumultu et totius  
 corporis iactatione quos destinavit insequitur adiectis  
 5 conviciis maledictisque. hoc non facit ratio; sed si 2  
 ita opus est, silens quietaque totas domus funditus  
 tollit et familias rei publicae pestilentes cum coniugibus  
 ac liberis perdit, tecta ipsa diruit et solo exaequat  
 et inimica libertati nomina extirpat: hoc non frendens  
 10 nec caput quassans nec quicquam indecorum iudici  
 faciens, cuius tum maxime placidus esse debet et in  
 statu vultus, cum magna pronuntiat. 'quid opus est' 3  
 inquit Hieronymus 'cum velis caedere aliquem, tua  
 prius labra mordere?' quid, si ille vidisset desilientem  
 15 de tribunali proconsulem et fasces lictori auferentem  
 et suamet vestimenta scindentem, quia tardius scin-  
 dentur aliena? quid opus est mensam evertere? quid 4  
 pocula adfligere? quid se in columnas impingere?  
 quid capillos avellere, femur pectusque percutere?  
 20 quantam iram putas, quae, quia in alium non tam  
 cito quam vult erumpit, in se revertitur? tenentur  
 itaque a proximis et rogantur, ut sibi ipsi placentur.  
 quorum nil facit quisquis vacuus ira meritam cuique 5  
 poenam iniungit. dimittis saepe eum, cuius peccatum  
 25 deprendit: si paenitentia facti spem bonam pollicetur,  
 si intellegit non ex alto venire nequitiam, sed summo,  
 quod aiunt, animo inhaerere, dabit inpunitatem nec  
 accipientibus nocitaram nec dantibus; nonnumquam 6  
 magna scelera levius quam minora compescet, si illa  
 30 lapsu, non crudelitate commissa sunt, his inest latens  
 et operta et inveterata calliditas; idem delictum in

2 voluntatem *volg.* uoluptatem *A L* || 11 tum *A* tunc 5  
*cfr. cap. 15, 2* || 13 cedere *A* || 15 fasces *L* faces *A* || 18 quid  
 pocula in columnas impingere? quid se affligere? *licenter coni.*  
*Karsten* || 19 auellere *A* euellere 5 *et volg.* || 20 quantam *A L*  
 quam amentem *suspicatur Gertz* || 23 ira *A* (*sed fuerat irā*) ||  
 24 dimittis *A* -tten *Gertz*

duobus non eodem malo afficiet, si alter per neglegen-  
 7 tiam admisit, alter curavit ut nocens esset. hoc semper  
 in omni animadversione servabit, ut sciat alteram ad-  
 hiberi, ut emendet malos, alteram, ut tollat; in utro-  
 que non praeterita, sed futura intuebitur — nam, ut  
 Plato ait, nemo prudens punit, quia peccatum est, sed  
 ne peccetur; revocari enim praeterita non possunt,  
 futura prohibentur —, et quos volet nequitiae male  
 cedentis exempla fieri, palam occidet, non tantum ut  
 8 pereant ipsi, sed ut alios pereundo deterreant. haec 10  
 cui expendenda aestimandaque sunt, vides quam debeat  
 omni perturbatione liber accedere ad rem summa dili-  
 gentia tractandam, potestatem vitae necisque; male  
 irato ferrum committitur.

1 XX. Ne illud quidem iudicandum est, aliquid 15  
 iram ad magnitudinem animi conferre; non est enim  
 illa magnitudo: tumor est; nec corporibus copia vitiosi  
 umoris intentis morbus incrementum est sed pestilens  
 2 abundantia. omnes, quos vecors animus supra cogita-  
 tiones extollit humanas, altum quiddam et sublime 20  
 spirare se credunt: ceterum nil solidi subest, sed in  
 ruinam prona sunt quae sine fundamentis crevere. non  
 habet ira cui insistat. non ex firmo mansuroque oritur,  
 sed ventosa et inanis est tantumque abest a magnitu-  
 dine animi, quantum a fortitudine audacia, a fiducia 25  
 insolentia, ab austeritate tristitia, a severitate crudelitas.  
 3 multum, inquam, interest inter sublimem animum et  
 superbū. iracundia nihil amplum decorumque molitur;  
 contra mihi videtur veternosti et infelicis animi, im-  
 becillitatis sibi concii, saepe inchoescere, ut exulcerata 30  
 et aegra corpora, quae ad tactus levissimos gemunt.

### 6 *Plato de legg. XI 934 A*

3 anim// aduersione *A<sup>1-2</sup>* (*fuerat anim; = animus*) ||  
 17 uitiosiū oris *A<sup>1</sup>* corr. *A<sup>3</sup>* in uitiosi humoris || 23 ira in ras.  
*A<sup>1</sup>* || 25 quātū *A* || 27 sublimem *volg.* sublime *A* || 30 concii s  
 ēscia *A* || 31 quae *om. volg.*

ita ira muliebre maxime ac puerile vitium est. 'at  
 incidit et in viros.' nam viris quoque puerilia ac  
 muliebria ingenia sunt. 'quid ergo? non aliquae voces 4  
 ab iratis emittuntur quae magno emissae videantur  
 animo?' *immo* veram ignorantibus magnitudinem,  
 qualis illa dira et abominanda: 'oderint, dum metuant.'  
 Sullano scias saeculo scriptam. nescio utrum sibi peius  
 optaverit, ut odio esset, an ut timori. 'oderint.' oc-  
 currit illi futurum, ut execrentur, insidentur, oppri-  
 mant. quid adiecit? di illi male faciant, adeo repperit  
 dignum odio remedium. 'oderint' — quid *tum?* dum  
 pareant? non; dum probent? non; quid ergo? 'dum  
 timeant.' sic ne amari quidem vellem. magno hoc 5  
 dictum spiritu putas? falleris; nec enim magnitudo  
 ista est sed immanitas. non est quod credas irascen-  
 tium verbis, quorum strepitus magni, minaces sunt,  
 intra mens pavidissima. nec est quod existimes verum 6  
 esse, quod apud disertissimum virum *T. Livium* dicitur:  
 'vir ingenii magni magis quam boni.' non potest istud  
 separari: aut et bonum erit aut nec magnum, quia  
 magnitudinem animi inconcussam intellego et introrsus  
 solidam et ab imo parem firmamque, qualis inesse  
 malis ingeniis non potest. terribilia enim esse et tumul- 7  
 tuosa et exitiosa possunt: magnitudinem quidem, cuius  
 firmamentum roburque bonitas est, non habebunt.  
 ceterum sermone, conatu et omni extra paratu facient

## 6 Accius in Atreo fr. V (203) Ribb. || 18 Liv. frag. 54 Hertz

4 magnę misę habuisse vid. *A*<sup>1</sup> corr. fort. eadem manus ||  
 5 immo add. *Madvig* || 7 syllano *A* | peius in ras. *A*<sup>2</sup> primae  
 man. *scriptura plane erasa* || 10 adiecit *A* adiicit *Erasmus* fort.  
 recte || 11 quid <tum?> dum *Gertz* quiddum *A* || 12 non utroque  
 loco in ras. *A*<sup>3</sup> || 16 strepitus *A*<sup>1</sup> (tre in ras.) || 18 disertissimum  
 virum *T. Livium* dicitur *Gertz*, idem *L* nisi quod *T.* abest diser-  
 tissimum dicitur *A*<sup>1</sup>, sed puncto significatur inter haec verba  
 addenda esse quae *A*<sup>2</sup> in marg. adscripsit: uirum liuim ||  
 19 Non potest *L* ut volg. potest *A* || 26 conatu *A* ornatu  
*Cornelissen*

8 magnitudinis fidem; eloquentur aliquid, quod tu magni  
*animi* putes, sicut C. Caesar, qui iratus caelo, quod  
 opstreperetur pantomimis, quos imitabatur studiosius  
 quam spectabat, quodque comessatio sua fulminibus  
 terneretur — prorsus parum certis — ad pugnam vo-  
 cavit Iovem et quidem sine missione, Homericum illum  
 exclamans versum:

*"H μ' ἀνάειρ' η ἔγω σέ.*

9 quanta dementia fuit! putavit aut sibi noceri ne ab  
 Iove quidem posse aut se nocere etiam Iovi posse. 10  
 non puto parum momenti hanc eius vocem ad in-  
 citandas coniuratorum mentes addidisse; ultimae enim  
 patientiae visum est eum ferre, qui Iovem non ferret.

1    XXI. Nihil ergo in ira, ne cum videtur quidem  
 vehemens et deos hominesque despiciens, magnum, 15  
 nihil nobile est. aut si videtur alicui magnum animum  
 ira producere, videatur et luxuria — ebore sustineri  
 vult, purpura vestiri, auro tegi, terras transferre, maria  
 concludere, flumina praecipitare, nemora suspendere —,  
 2 videatur et avaritia magni animi — acervis auri ar- 20  
 gentique incubat et provinciarum nominibus agros colit  
 et sub singulis vilicis latiores habet fines quam quos  
 3 consules sortiebantur —, videatur et libido magni  
 animi — transnat freta, puerorum greges castrat, sub  
 gladium mariti venit morte contempta —, videatur et 25  
 ambitio magni animi — non est contenta honoribus

8 *Hom. II. Ψ 724*

2 animi add. Gertz (cfr. dial. VI 16, 4) spiritus *praefert*  
 Koch ingenii Rossbach pectoris *Hosius* (p. 77, 2) | g. cesar A ||  
 3 opstreperetur A obstreperet L et volg. || 4 cōmessatio A cfr.  
 dial. XII 10, 9; ep. 51, 4 || 5 turbaretur *Hosius* || 8 verba graeca  
 restituit Muret et 'in libro Siculo ita plane omnibus litteris  
 scriptum est' addit. HMANAPENEΓΩCE A || 21 provincias  
 nominibus agrorum W. Gemoll coni. || 23 uideatur A<sup>1</sup> (ui in  
 ras.) || 25 uenit morte A<sup>1</sup> sed uxor A<sup>3</sup> in marg. adscr. et post  
 uenit inserendum esse significavit; falsum interpretamentum esse  
 intellexit Gertz

annuis; si fieri potest, uno nomine occupare fastuuſ  
vult, per omnem orbem titulos disponere —. omnia 4  
ista, non refert in quantum procedant extendantque  
ſe, angusta sunt, misera, depreſſa; ſola ſublimis et  
5 excelsa virtus eſt, nec quicquam magnum eſt niſi  
quod simul placidum.

1 fastiuſ A<sup>1</sup> corr. in fastuſ A<sup>2</sup> radendo || 2 omnia ista,  
non refert . . . ſe, angusta Gertz interpuxit coll. dial. X 10,5  
omnia ista non . . . ſe: angusta volg. || 4 post depreſſa in fine  
versuſ maior rasura, ſub qua quid fuerit, non appetet A ||  
6 placiduM — — | L. A. Senece Ad Nouatum De ira liber  
primus explicit. | Incipit ad eundem liber secundus A.

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER IV.

AD NOVATVM

DE IRA

L I B E R II.

1      I. Primus liber, Novate, benignorem habuit  
materiam; facilis enim in proclivia vitiorum decursus  
est. nunc ad exiliora veniendum est; quaerimus enim  
ira utrum iudicio an in petu incipiat, id est utrum sua  
sponte moveatur an quemadmodum pleraque, quae 5  
2 intra nos *non* insciis nobis oriuntur. debet autem in  
haec se demittere disputatio, ut ad illa quoque altiora  
possit exurgere: nam et in corpore nostro ossa nervi-  
que et articuli, firmamenta totius et vitalia, minime  
speciosa visu, prius ordinantur, deinde haec, ex quibus 10  
omnis in faciem adspectumque decor est; post haec  
omnia, qui maxime oculos rapit, color ultimus perfecto  
3 iam corpore adfunditur. iram quin species oblata in-  
iuriae moveat non est dubium; sed utrum speciem ipsa  
statim sequatur et non accidente animo excurrat, an 15  
4 illo adsentiente moveatur quaerimus. nobis placet nihil  
illam per se audere sed animo adprobante; nam speciem

2 in proclvia uitiorum *A* in proclivi vitiorum *Madvig* ||  
6 non addidi, ne in utroque quaestionis membro idem diceretur  
(cfr. c. 3, 4); *Gertz* sua ante sponte delevit || 7 demittere *A*⁵ di-  
mittere *A*¹ | illa *A* alia *W. Gemoll* || 8 possit ⁵ et volg. posset  
*A* || 9 vitalia *Pincianus* ut alia *A* || 11 adspectumque *A*¹ corr.  
in aspectumque *A*⁵ in facie aspectuque ⁵ || 14 ipsa *Gertz* ip-  
sam *A*

capere acceptae iniuriae et ultionem eius concupiscere et utrumque coniungere, nec laedi se debuisse et vindicari debere, non est eius impetus, qui sine voluntate nostra concitatur. ille simplex est, hic compositus et 5  
 5 plura continens; intellexit aliquid, indignatus est, damnavit, ulciscitur: haec non possunt fieri, nisi animus eis quibus tangebatur adsensus est.

II. 'Quorsus' inquis 'haec quaestio pertinet?' ut 1  
 sciamus quid sit ira. nam si invitis nobis nascitur,  
 10 numquam rationi succumbet. omnes enim motus, qui  
 non voluntate nostra fiunt, invicti et inevitabiles sunt,  
 ut horror frigida aspersis, ad quosdam tactus asper-  
 natio; ad peiores nuntios subriguntur pili et rubor ad  
 improba verba suffunditur sequiturque vertigo praerupta  
 15 cernentis: quorum quia nihil in nostra potestate est,  
 nulla quo minus fiant ratio persuadet. ira praeceptis 2  
 fugatur; est enim voluntarium animi vitium, non ex  
 his, quae condicione quadam humanae sortis eveniunt  
 ideoque etiam sapientissimis accidunt, inter quae et  
 20 primus ille ictus animi ponendus est, qui nos post  
 opinionem iniuriae movet. hic subit etiam inter ludicra 3  
 scaenae spectacula et lectiones rerum vetustarum. saepe  
 Cludio Ciceronem expellenti et Antonio occidenti vide-  
 mur irasci; quis non contra Mari arma, contra Sullae  
 25 proscriptionem concitatur? quis non Theodoto et  
 Achillae et ipsi puero non puerile auso facinus in-  
 festus est? cantus nos nonnumquam et citata modu- 4  
 latio instigat Martiusque ille tubarum sonus; movet  
 mentes et atrox pictura et iustissimorum suppliciorum

2 nec ledi se *A<sup>5</sup>* in ras. *A<sup>1</sup>* habuisse vid. necledisse || 7 eis  
 5 eius *A* | a//sensus *A<sup>5</sup>* || 11 inuitabiles *A<sup>1</sup>* (ta ex corr. ipsius  
*m. 1* quae inuict scribere cooperat) corr. *A<sup>5</sup>* || 12 horror *A* (h in  
*ras. fort. m. 1*) | tactus *A<sup>5</sup>* (us in ras. in qua antea is fuisse  
 uid.) || 13 robur *A<sup>1</sup>* corr. in rubor *A<sup>5</sup>* || 21 et iam *A* || 23 cladio  
 ciceronem expellenti *L volg.* claudio ciceron// expellenti *A<sup>5</sup>* (in  
*marg. A<sup>6</sup>* ciceronem) *A<sup>1</sup>* habuerat: clod . . cicerone excellenti ||  
 24 mari *A<sup>1</sup>* corr. in marij *A<sup>6</sup>* | sullae *A<sup>1</sup>* sille *A<sup>5</sup>* || 28 in//stigat  
 (eras. §) *A* | sonus; movet interp. Madvig; volg. non interp.

5 tristis adspectus; inde est quod adridemus ridentibus  
 et contristat nos turba maerentium et effervescimus ad  
 aliena certamina. quae non sunt irae, non magis quam  
 tristitia est, quae ad conspectum mimici naufragii  
 contrahit frontem, non magis quam timor, qui Hanni-  
 bale post Cannas moenia circumsidente lectorum per-  
 currit animos, sed omnia ista motus sunt animorum  
 moveri nolentium nec adfectus sed principia proludentia  
 6 adfectibus. sic enim militaris viri in media pace iam  
 togati aures tuba suscitat equosque castrenses erigit 10  
 crepitus armorum. Alexandrum aiunt Xenophanto  
 canente manum ad arma misisse.

1     III. Nihil ex his, quae animum fortuito inpellunt,  
 adfectus vocari debet: ista, ut ita dicam, patitur magis  
 animus quam facit. ergo adfectus est non ad oblatas 15  
 rerum species moveri, sed permettere se illis et hunc  
 2 fortuitum motum prosequi. nam si quis pallorem et  
 lacrimas procidentis et irritationem umoris obsceni  
 altumve suspirium et oculos subito acriores aut quid  
 his simile indicium adfectus animique signum putat, 20  
 3 fallitur nec intellegit corporis hos esse pulsus. itaque  
 et fortissimus plerumque vir dum armatur expalluit et  
 signo pugnae dato ferocissimo militi paulum genua  
 tremuerunt et magno imperatori antequam inter se acies  
 arietarent cor exiluit et oratori eloquentissimo dum ad 25  
 4 dicendum conponitur summa riguerunt. ira non moveri  
 tantum debet sed excurrere; est enim inpetus; num-  
 quam autem impetus sine adsensu mentis est, neque  
 enim fieri potest ut de ultione et poena agatur animo  
 nesciente. putavit se aliquis laesum, voluit ulcisci, 30

1 inde est quod *L* volg. idest quod *A* iidemque *Madvig* ||  
 6 lectorum . . animos *Gertz* (edit. p. 415) lectoris . . animos *A*  
 lectoris . . animum *Muret* || 11 xenophanto// (o ex corr. et cum  
 ras. fort. a manu 1) *A* || 13 ex is *Rossbach* || 17 motum *A*<sup>5</sup> (tum  
 in ras.) || 18 umoris corr. in humoris *A*<sup>2</sup>(?) || 19 altumue *A*  
 (supra priorem u lineola eras.) || 21 pulsus *L* volg. pulsos *A* ||  
 25 exiluit fort. *A*<sup>1</sup> corr. radendo *A*<sup>5</sup> | eloquentissimo *A*<sup>5</sup>

dissuadente aliqua causa statim resedit: hanc iram non  
voco, motum animi rationi parentem; illa est ira, quae  
rationem transsilit, quae secum rapit. ergo prima illa 5  
agitatio animi, quam species iniuriae incussit, non  
magis ira est quam ipsa iniuriae species; ille sequens  
impetus, qui speciem iniuriae non tantum accepit sed  
adprobavit, ira est, concitatio animi ad ultionem volun-  
tate et iudicio pergentis. numquam dubium est quin  
timor fugam habeat, ira inpetum: vide ergo an putas  
aliquid sine adsensu mentis aut peti posse aut caveri.

IV. Et ut scias quemadmodum incipient adfectus 1  
aut crescant aut efferantur, est primus motus non volun-  
tarius, quasi praeparatio adfectus et quaedam commi-  
natio; alter cum voluntate non contumaci, tamquam  
15 oporteat me vindicari, cum laesus sim, aut oporteat  
hunc poenas dare, cum scelus fecerit; tertius motus  
est iam impotens, qui non si oportet ulcisci vult, sed  
utique, qui rationem evicit. primum illum animi ictum 2  
effugere ratione non possumus, sicut ne illa quidem  
20 quae diximus accidere corporibus, ne nos oscitatio  
aliena sollicitet, ne oculi ad intentionem subitam  
digitorum comprimantur: ista non potest ratio vincere,  
consuetudo fortasse et adsidua observatio extenuat.  
alter ille motus, qui iudicio nascitur, iudicio tollitur.

25 V. Illud etiamnunc quaerendum est, ii qui vulgo 1  
saeviunt et sanguine humano gaudent an irascantur,  
cum eos occidunt, a quibus nec acceperunt iniuriam  
nec accepisse ipsi se existimant: qualis fuit Apollodorus

5 post iniuriae species Stephanus et nuper Karsten iniuria  
est addendum esse censem; non accedo || 15 oporteat L volg.  
oportet A || 21 intentionem subitam L ut volg. inpotenta-  
tionem subita A || 24 post c. IV lacunae signum posuerunt  
Lipsius et Gertz, sed vide quae contra eos Joh. Müller disputavit  
in actis Acad. Vindob. CXVIII 1889 p. 13 || 25 ii Wesenberg  
hic A sed c ex i corr. al. man. || 26 saeviunt L et volg. se  
uiuunt A || 28 ipsi se Gertz ipsos A | apollo\_doo/rus apud  
phalaris A (2 litt. eras. fort. lo; d ex t corr.) Apollodorus apud  
Phalarim L

2 aut Phalaris. haec non est ira, feritas est; non enim  
 quia accepit iniuriam nocet, sed parata est, dum noceat,  
 vel accipere, nec illi verbera lacerationesque in ultionem  
 3 petuntur sed in voluptatem. quid ergo *est?* origo huius  
 mali ab ira est, quae ubi frequenti exercitatione et 5  
 satietate in oblivionem clementiae venit et omne foedus  
 humanum eiecit animo, novissime in crudelitatem transit:  
 rident itaque gaudentque et voluptate multa perfruuntur  
 plurimumque ab iratorum vultu absunt, per otium saevi.  
 4 Hannibalem aiunt dixisse, cum fossam sanguine humano 10  
 plenam vidisset: ‘o formonsum spectaculum!’ quanto  
 pulchrius illi visum esset, si flumen aliquod lacumque  
 complessset! quid mirum, si hoc maxime spectaculo  
 caperis innatus sanguini et ab infante caedibus admotus?  
 sequetur te fortuna crudelitati tuae per XX annos se- 15  
 cunda dabitque oculis tuis gratum ubique spectaculum;  
 videbis istud et circa Trasumenum et circa Cannas et  
 5 novissime circa Carthaginem tuam. Volesus nuper sub  
 divo Augusto proconsul Asiae, cum CCC uno die securi  
 percussisset, incedens inter cadavera vultu superbo, 20  
 quasi magnificum quiddam conspiciendumque fecisset,  
 graece proclamavit: ‘o rem regiam!’ quid hic rex fe-  
 cisset? non fuit haec ira sed maius malum et insanabile.  
 1 VI. ‘Virtus’ inquit ‘ut honestis rebus propitia  
 est, ita turpibus irata esse debet.’ quid, si dicat vir- 25  
 tutem et humilem et magnam esse debere? atqui hoc  
 dicit, [qui] illam extolli vult et deprimi, quoniam laetitia

2 accepit 5 accipit A || 3 vel *Lipsius* uelle A | lacera-  
 tionesq; A<sup>b</sup> || 4 est *Gertz add.*; verum vid. esse quod observavit,  
 post quid ergo? semper alteram interrogationem poni || 9 otium  
 A iocum malit *Gertz* | sequit A || 11 formonsum A<sup>c</sup> ut vid.; corr.  
 in -osum A<sup>b</sup> || 17 trhansymnum A transimenum L || 19 pro-  
 consul//asiae A<sup>b</sup> (a in ras. 2 litt., ut vid. es) pro consule Koch ||  
 25 dicat *Madvig* dicatur A || 26 atqui A<sup>b</sup> || 27 qui ante illam  
 tollendum esse mihi persuasit Joh. Müller act. Acad. Vindob.  
 CXXX 1891 p. 23 not. 1 | <et> extolli Wesenberg, sed cod.  
 scripturam defendit Joh. Müller l. l. CXXXVI 1897 p. 18 apte  
 coll. cap. 12, 2